
REGISTRO GENERALE N. 355 del 06/11/2023 

 

COMUNE DI FOSSA 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 355 del 06/11/2023 

 

Determina del Responsabile di Settore N. 6 del 06/11/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione spesa rilegatura dei registri di stato civile del 2021. Ditta GRAFICHE GASPARI 

s.r.l.. CIG: Z883210775 

 

Vista la propria precedente determinazione n° 10 del 10.06.2021 con la quale è stata affidata, mediante 

trattativa privata, alla ditta GRAFICHE E. GASPARI s.r.l, con sede in Cadriano di Granarolo Emilia, 

abituale fornitrice del Comune, l'incarico la rilegatura dei registri di stato civile del 2021 per il corrispettivo, 

I.V.A. al 22%  e spese di trasporto incluse, di € 458,72,  I.V.A. al 22% e spese di trasporto incluse, come da 

preventivo prodotto dalla predetta ditta; 

 Accertata la regolarità della fornitura e l’effettiva disponibilità della somma nel competente capitolo 

del bilancio c.a.; 

           Vista la fattura elettronica n° 13168/S del 09.10.2023, dell’importo di € 4458,72 IVA al 22% e spese 

di trasporto incluse, e ritenuto doveroso liquidarla; 

 Considerato che la predetta fattura rientra tra quelle soggette alle disposizioni in materia di scissione 

dei pagamenti e che, di conseguenza, si procederà con la liquidazione, alla ditta fornitrice, del solo importo 

imponibile, mentre l’importo dell’I.V.A. verrà versato all’erario con le modalità ed i termini fissati dalla 

legge 23.12.2014 n° 190 (cd. Split Payment); 

 Dato atto che, in ottemperanza a quanto prescritto dalla legge 13.08.2010 n° 136 e ss.mm.ii. ed al 

fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti della fornitura in oggetto, è stato 

correttamente richiesto all’A.N.A.C., tramite procedura informatica, il CIG n° Z883210775; 

 Rilevata la regolarità contributiva della ditta GRAFICHE E. GASPARI s.r.l. attraverso 

l’acquisizione del DURC online prot. INAIL_40558037 con scadenza 30.01.2024, agli atti dell’ufficio; 

 Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267 in relazione alla regolarità della fase istruttoria, al rispetto della tempistica per legge, 

all’idoneità nel perseguimento degli interessi generali dell’azione amministrativa, nonché alla conformità 

alla normativa vigente in materie; 

  Visti:  

- l’art. 37 del D.Lgs. 31.10.2009, n° 150 di attuazione della Legge 04.03.2009, n° 15 che mira a 

“…rafforzare il principio di distinzione tra le funzioni di indirizzo e controllo, spettanti agli organi di 

governo e le funzioni di gestione amministrativa spettanti alla dirigenza…”; 

- l’art. 2, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 30.03.2001, n° 165 nel testo coordinato con l’art. 3, comma 2, lett. 

b) della Legge 15.03.2009, n° 15 a mente del quale le amministrazioni pubbliche ispirano 

l’organizzazione degli uffici in base, tra l’altro, a criteri di “ampia flessibilità, garantendo adeguati 

margini alle determinazioni operative e gestionali da assumersi ai sensi dell’art. 5, comma 2”; 

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 in ordine all’assunzione di impegni di spesa da parte 

del Responsabile del servizio; 

- gli artt. 183, comma 9, e 107, comma 3 – lett. d), in materia di impegni di spesa a mezzo atti 

monocratici detti “determinazioni”, nonché gli art. 4, comma 2, e 17, comma 1 – lett. e) del D.Lgs. 

30.03.2001, n° 165 in ordine alla gestione delle risorse finanziarie a mezzo di determinazioni dei 

Responsabili dei Servizi; 

- il D.Lgs. 31.10.2009, n° 150 (cd. Riforma Brunetta), di attuazione della legge 15.03.2009 n° 15, con il 

quale i Responsabili dei servizi sono stati investiti di un potere esclusivo, che debbono esercitare con 

autonomi poteri di organizzazione, spesa e controllo e sono responsabili dei risultati; 

- il decreto del Ministro dell’Interno del 09.02.2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 38 del 

15.02.2018, che differisce al 31.03.2018 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2018 - 

2020 degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale ed il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Sindacale n° 1 del 02.01.2009, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 355 del 06/11/2023 

dell’Area Amministrativa e dei Servizi alla Persona; 

 Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 
1. di liquidare e pagare la somma di € 458,72 (comprensiva di I.V.A. al 22% e spese di trasporto) a 

favore della ditta GRAFICHE E. GASPARI s.r.l. di Cadriano di Granarolo dell’Emilia, come da 

fattura elettronica richiamata in premessa e precisamente: 

€ 376,00  come quota imponibile a favore della predetta ditta (IBAN  

IT20W0503402437000000013750);   

   €  82,72  per I.V.A. al 22% da versare all’Erario per effetto del meccanismo dello “split   payment” 

così come disposto dal nuovo art. 17ter del D.P.R. n° 633/1972, introdotto dall’art. 1, comma 629, 

lettera b) della Legge n° 190/2014 (Legge di Stabilità 2015), che impone alle pubbliche 

amministrazioni di versare direttamente all’Erario l’I.V.A. addebitata dai loro fornitori; 

2. di dare atto che la predetta somma, certa, liquida ed esigibile, trova imputazione sul Cap. 220 - Art. 7 

del P.d.C. 1.03.01.02.001 dei residui di bilancio, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, con allegati tutti i 

documenti giustificativi della spesa, per i successivi adempimenti; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n° 33 e per questo verrà pubblicato sull’albo pretorio on-

line del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  DI MARCO GIOVANNI 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 355 del 06/11/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 360 del 06/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Fossa, lì 06/11/2023 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  DI MARCO GIOVANNI 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 360 del 06/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Fossa, lì 06/11/2023 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 F.to Rag. LAURENZI ANTONIO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 572 

Il 09/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 355 del 06/11/2023 con oggetto: 

Liquidazione spesa rilegatura dei registri di stato civile del 2021. Ditta GRAFICHE GASPARI s.r.l.. 

CIG: Z883210775 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

 

 

                                                           
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI FOSSA. La firma autografa è 

sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 

Febbraio 1993. 

Fossa, lì 09/11/2023 Il Firmatario della pubblicazione
1
 

  DI MARCO GIOVANNI 


